ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 27/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário,  requerem o envio  de ofício  de  Moção de  Congratulações  e  reconhecimento  à  Ilustríssima
Professora  Aline  Rita  de  Barros,  pelos  valiosos  e  relevantes  serviços  prestados  no  paradesporto  do
Município de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

Nascida  com  uma  paixão  inabalável  pelo  esporte,  Aline  Rita  de  Barros,  professora  de  Educação  Física,  é  uma
profissional  dedicada com um histórico notável  de liderança de equipes e uma capacidade comprovada de tomar
decisões assertivas para alcançar metas desafiadoras.

Seu comprometimento e talento foram principalmente direcionados ao treinamento e desenvolvimento de atletas e
paratletas  (pessoas  com  deficiência)  de  diversas  modalidades,  com  um  foco  especial  e  apaixonado  na  Bocha
Paralímpica.

Com mais de 13 anos de experiência no campo esportivo, Aline Rita de Barros tem deixado uma marca indelével no
mundo do esporte paralímpico. Sua jornada profissional pode ser dividida em diversas etapas que demonstram sua
constante dedicação e evolução:

2022-10 - Atualmente Professora de Educação Física Secretaria de Educação, Itajaí/SC

2014-01 - Atualmente Professora de Educação Física Secretaria de Estado da Educação de Santa Catarina, Itajaí/SC

2019-02  -  2022-09  Diretoria  de  Paradesporto  Fundação  Municipal  de  Esporte  e  Lazer,  Itajaí/SC  Gestão  do  esporte
paralímpico do município de Itajaí/SC

2011-02 - 2018-12 Coordenadora do Programa Paradesportivo e Técnica da Bocha Paralímpica Fundação Municipal de
Esporte e Lazer, Itajaí/SC

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Função: Coordenadora do Programa do Paradesporto da FMEL Itajaí Atividade: Coordenação do Programa e técnica da
Bocha Paralímpica Carga horária semanal: 30 horas;

2009-01 - 2010-01 Técnica de Bocha Paraolímpica Fundação Municipal de Esportes e Lazer, Itajaí/SC

2010-01 - Atualmente Técnica de Bocha Paralímpica Fundação Municipal de Esportes e Lazer de Itajaí – FMEL, Itajaí/SC
Atividade: Técnica da Bocha Paralímpica
2023

Abril
Regional Sul de Bocha Paralímpica – Curitiba/PR
Resultado:

Kleverton L. Favaretto (BC4): 1º Lugar ;
Gabriel R. de Andrade (BC2): 2º Lugar.

Junho
Youth Parapan American Games 2023 – Bogotá/Colômbia

2022
Dezembro
Competição: World Boccia Championships – Rio de Janeiro/RJ
Função: Coordenadora Técnica

Novembro
Competição: Paralímpiadas Escolares Nacionais – São Paulo/SP
Função: Técnica da Bocha Paralímpica representando a FESPORTE.
Resultado: Hiudy Raio (BC4): 3º Lugar;

Setembro
Competição: Campeonato Brasileiro de Bocha Paralímpica - Uberlândia/MG.
Função: Técnica da equipe
Resultados:

Fernando Wolfram (BC3): 2º Lugar;
Gabriel R. de Andrade (BC2): 4º Lugar;
Carlos E. dos Reis (BC4): 5º Lugar;
Kleverton L. Favaretto (BC4): 7º Lugar.

Julho
Competição: Copa do Brasil de Jovens de Bocha Paralímpica – São Paulo/SP
Função: Técnica da equipe;
Resultados:

Hiudy Raio (BC4): 2º Lugar;
Emanoel C. dos Santos (BC1): 5º Lugar.

Junho
Competição: PARAJESC - Blumenau/SC
Função: Técnica da equipe de Bocha Paralímpica
Resultados:

Hiudy Raio (BC4): 2º Lugar;
Emanoel C. dos Santos (BC1): 5º Lugar.

2021
Dezembro

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Competição: PARAJASC 2021 - Blumenau/SC
Função: Técnica da equipe de Bocha Paralímpica.
Resultado:

Equipe Campeã da Bocha Paralímpica.
Kleverton L. Favaretto (BC4): 1º Lugar
Joana C. C. Belizario (BC1): 4º Lugar

2019
Atuou como técnica na conquista do troféu de campeão da modalidade, no XIII Parajasc.

2018
Atuou como técnica na conquista do troféu de campeão da modalidade, no XIII Parajasc.

2017
Convocada para compor a Seleção Brasileira de Bocha Paralímpica, na função de Técnica, no período de treinamento
em Águas de Lindóia/SP.
Técnica da Seleção Brasileira de Bocha Paralímpica durante o Youth Parapan American Games, com a conquista do 2º
lugar.
Técnica no Regional Sul de Bocha Paralímpica, com a conquista da medalha de 2º lugar na classe BC1.
Atuou como técnica na conquista do troféu de campeão da modalidade, no XIII Parajasc.
Vice-campeã das Paralímpiadas Escolares Nacionais com a delegação de Santa Catarina.

2016
Equipe de Bocha Paraolímpica, campeã dos XII PARAJASC.

Formação Acadêmica
2015
Equipe de Bocha Paraolímpica, campeã dos XI PARAJASC.

2014
Equipe de Bocha Paraolímpica, campeã dos X PARAJASC.

2013
Equipe de Bocha Paraolímpica de Santa Catarina, Campeã das Paraolimpíadas Escolares Nacional 2013.

2010
3º lugar no Regional Sul de Bocha paraolímpica.
Equipe de Bocha Paraolímpica campeã dos VI PARAJASC.
Equipe de Bocha Paraolímpica de Santa Catarina, vice-campeã das Paraolimpíadas Escolares Nacional 2010.

2009-01 - 2010-12
Educação Física, Pós-Graduada
Fundação Osvaldo Aranha – Centro Universitário de Volta Redonda – UNIFOA, Florianópolis/SC

2005-02 - 2008-12
Educação Física, Licenciatura
Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE, Brusque/SC

2010-01 - 2010-12
Educação Física, Bacharel
Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE, Brusque/SC

Aline Rita de Barros é uma inspiração para todos que têm o privilégio de conhecê-la e trabalhar ao seu lado. Sua
paixão,  dedicação e  expertise  são um ativo  inestimável  para  o  esporte  paralímpico  e  sua habilidade em liderar  e
desenvolver atletas é um testemunho de sua grandeza como profissional.

Seu compromisso com a excelência e sua contínua busca pela superação tornam-na uma verdadeira campeã, não

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

apenas nas competições, mas também na vida.

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE SETEMBRO DE 2023

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

DOUGLAS CRISTINO DA SILVA
VEREADOR - PDT

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - .

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

PAULO ROGERIO MAES JUNIOR
VEREADOR - União Brasil

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

ROSELI TONDORF CESCONETTO
VEREADORA - PL

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

​